COMHAIRLE CONTAE ÁTHA CLIATH THEAS

SOUTH DUBLIN COUNTY COUNCIL

TERENURE/RATHFARNHAM AREA COMMITTEE MEETING (1)

Minutes of Terenure/Rathfarnham Area Committee Meeting (1), dealing with Planning, Development, Corporate Services and Roads business held on 6TH January 2009.

	PRESENT

	COUNCILLORS

	M. Ardagh

	C. Brophy

	P. Cosgrave

	C. Keane

	J. Lahart

	T. McDermott

	E. Walsh


An Cathaoirleach Councillor P. Cosgrave presided.

OFFICIALS PRESENT


	Senior Engineer
	T. O’Grady.

	Senior Executive Engineer
	S. Daly.

	Senior Planner
	N. O’Byrne.

	Senior Executive Officer
	P. Murphy. 

	Administrative Officer
	T. Curtin, T. Shanahan,  

P. McNamara.  

	Staff Officer
	K. Whelan.

	Clerical Officer
	A. Shaw.


TR/1/09  CONFIRMATION AND RE-AFFIRMATION OF MINUTES
HEADED ITEM (1)







Item ID: 17651
Minutes of meeting of Terenure/Rathfarnham Area Committee (1) dealing with Roads, Planning, Development and Corporate Services business held on  2nd December 2008 which had been circulated, were submitted and APPROVED as a true record and signed.

It was proposed by Councillor C. Keane, seconded by Councillor C. Brophy and RESOLVED:

“That the recommendations contained in the Minutes of the 2nd December 2008 be ADOPTED and APPROVED.” 

PLANNING
TR/2/09 QUESTIONS 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor T. McDermott and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question number 1 be ADOPTED and APPROVED.”

TR/3/09 PROPOSED 37 NEW ALDI STORES
QUESTION (1): Councillor C. Keane




 Item ID: 17314 

"To ask the Manager if any of the proposed 37 new stores proposed by ALDI in Ireland are in the TRAC Area, or if planning has been received?"
REPLY:
There is no record of a planning application having been received to date from Aldi in respect of proposed development in the Ternure/Rathfarnham Area Committee area.

Bottom of Form

TR/4/09  Planning Files
HEADED ITEM (2) 






 Item ID: 17655 

A. Large applications under consideration 
It was NOTED that there was no business under this heading
B. Files requested by members
Cllr. John Lahart :
SD08A/0387
Applicant:

Finton Fox

Location:

Unit 2, Orlagh Grove Centre, Knocklyon, Dublin 16.

Development:
Change of use from hairdresser/retail to food take -away and new facia sign.
COMMENTS:
Councillors J. Lahart and P. Cosgrave queried the Council’s decision to grant permission.
TR/5/09 GRANTS FOR CONSERVATION OF PROTECTED STRUCTURES

HEADED ITEM (3) 






 Item ID: 17665 
The following report by the Manager was READ:-
“GRANTS FOR CONSERVATION OF PROTECTED STRUCTURES
 
The Council issued grants totalling €97,339.25 during the year 2008, to assist owners and occupiers to carry out conservation works on protected structures in the County. The following is a list of the protected structures in the Terenure Rathfarnham Electoral Area for which grants were issued.

A summary of the grant aided works carried out is also included. 

	  Protected Structure  
	  Amount
	  Type of Work

	Old Orchard 198 Butterfield Avenue Rathfarnham, Dublin 14  
	  €13,000.00
	Comprehensive Repair and refurbishment of house

	Kimmage House, Kimmage Manor, Whitehall, Dublin 12  
	  €25,000.00
	Repairs to roof, chimney and walls

	Total  
	  €38,000.00
	 


The expenditure on grants paid by the Council under this Scheme is fully recoupable from the Department of the Environment Heritage and Local Government.

A copy of the advertisement for the Scheme of Grants 2009 for Conservation Works on Protected Structures is attached for information.
   

SOUTH DUBLIN COUNTY COUNCIL
COMHAIRLE CHONTAE ÁTHA CLIATH THEAS
 SCHEME OF GRANTS FOR CONSERVATION WORKS ON

PROTECTED STRUCTURES 2009

 

Applications are invited for consideration under the Scheme of Grants for Conservation Works on Protected Structures 2009 to assist owners and occupiers to carry out conservation works on protected structures.  The scheme is part of a package of measures introduced by the Department of Environment, Heritage and Local Government to strengthen the protection of the architectural heritage.

Under the scheme, a wide range of conservation works will qualify for grants, generally amounting to 50% of the cost of works up to maximum of €13,000, or an amount of €25,000 in exceptional circumstances.  Works consisting of routine maintenance or improvements will not qualify under the scheme.
Applications will be prioritised in accordance with the scheme, and grants if approved, paid from an allocation by the Department of the Environment, Heritage and Local Government to the Council for this purpose.

The closing date for receipt of grant applications in the South Dublin County Council area is 4.00 p.m. on Friday 6th February, 2009
Details of the scheme and application forms can be obtained from: -

Tony Shanahan, Administrative Officer, tshanahan@sdublincoco.ie  Planning Department, South Dublin County Council, County Hall, Tallaght, Dublin 24.    or on the Council’s website www.southdublin.ie”                                                
 Mr. T. Shanahan, Administrative Officer, presented the report.  Following a contribution from Councillors P. Cosgrave and M. Ardagh, Mr. T. Shanahan responded to queries raised and the report was NOTED.
Bottom of Form

TR/6/09 NEW WORKS 

HEADED ITEM (4)







  Item ID: 17656 

It was NOTED that there was no business under this heading
TR/7/09 CORRESPONDENCE
CORRESPONDENCE (1) 






Item ID: 17680 

It was NOTED that there was no business under this heading
TR/8/09  Cathaoirleach's Business – PLANNING APPLICATION NURSING HOME RERE WHITECHURCH ROAD COTTAGES
MOTION (1) 







Item ID: 17672 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor T. McDermott:-
"That the Manager give an update on the planning application of the Nursing Home at the rere of the Whitechurch Road cottages no.SD08A/0744."
The following report by the Manager was READ:-
“An application was received on 29th October 2008 from Freshscape Developments Ltd. in respect of the following proposed development:--

“For planning permission for a residential care facility for older people comprising of 70 no. bedrooms, and required associated facilities in a two and three storey building over basement, all landscaping, access and associated site-works on lands to the rear of   House nos. 653 to 659 Whitechurch Road which are Protected Structures, and to the east of Pearse Brothers Park, Rathfarnham, Dublin 16.” 

The statutory decision due date in respect of this application is 23rd December 2008.”

Mr. N. O’Byrne, Senior Planner, presented the report.  Following a contribution from Councillors P. Cosgrave and C. Keane, Mr. O’Byrne responded to queries raised and the report was NOTED.
Bottom of Form

Development

TR/9/09 QUESTIONS 

It was NOTED that there was no business under this heading
TR/10/09 NEW WORKS

HEADED ITEM (5) 






Item ID: 17657 

It was NOTED that there was no business under this heading
 TR/11/09 CORRESPONDENCE
CORRESPONDENCE (2)






 Item ID: 17658 

It was NOTED that there was no business under this heading
TR/12/09 Cathaoirleach's Business

MOTION (2) 







Item ID: 17663 
It was NOTED that there was no business under this heading
Corporate Services

TR/13/09 QUESTIONS 

It was NOTED that there was no business under this heading
TR/14/09 NEW WORKS 

HEADED ITEM (6)







 Item ID: 17659 

It was NOTED that there was no business under this heading
TR/15/09 CORRESPONDENCE 

CORRESPONDENCE (3) 






Item ID: 17660 

It was NOTED that there was no business under this heading
TR/16/09 Cathaoirleach's Business

MOTION (3) 







Item ID: 17664 

It was NOTED that there was no business under this heading
Roads

TR/17/09 QUESTIONS 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor T. McDermott and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question numbers 2 - 9 be ADOPTED and APPROVED.”

TR/18/09 REINSTATE SUNKEN MANHOLE COVERS   

QUESTION (2): Councillor P. Cosgrave 



Item ID: 17670 

“To ask the Manager to contact Eircom to have the sunken manhole covers reinstated on the road outside 155 and 157 Ballyboden Road as they are a danger to pedestrians crossing the road?”
REPLY:
Eircom have been requested to re-instate these sunken manhole covers.  Their response is awaited.
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TR/19/09 ROAD SAFETY ON BALLYBODEN ROAD  

QUESTION (3): Councillor P. Cosgrave



 Item ID: 17671 

“To ask the Manager to present a safety report to this committee on road safety on Ballyboden road at the exit of Ballyroan lodge onto Ballyboden road for school children crossing Ballyboden road?”
REPLY:
A meeting was held with the stakeholders (School Principals, Residents Associations, Parents Reps., Gardai) and Council Officers on 11\12\08 in Colaiste Eanna concerning the above matters. A number of options proposed by SDCC to address the safety concerns were discussed at length.  A formal written response to the discussions is to be made to SDCC by the stakeholders within the near future--when we receive these responses we will then be in a position to re-examine all the concerns and submit a comprehensive report  on this matter to this committee.
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TR/20/09 ISSUES DISCUSSED AT THE TEMPLEROAN DEPUTATION MEETING  

QUESTION (4): Councillor C. Keane




 Item ID: 17309 

"To ask the Manager for a full report and follow up on the actions taken on the issues discussed at the Templeroan Deputation meeting and to state when outstanding works/agreed actions will be carried out?" 
REPLY:
At the Deputation Meeting held on 28th May 2008, the following issues were discussed:

1    Traffic Calming
Following the Deputation Meeting, Templeroan Residents Associations were requested to identify the specific traffic problems on the roads in their estate.  They were informed that on receipt of this information the Terenure/Rathfarnham Area Committee would be notified of same.  To date no correspondence has been received from the Residents Association in this regard.  Templeroan Estate is included on the Traffic Calming request list.
2   Children At Play Signs
Following the Deputation Meeting an onsite meeting was arranged with the Residents Association.  This meeting revealed that a number of Children At Play Signs were in place throughout the estate and was considered adequate. However, the Residents Association were requested to identify the location where they considered there was a need for additional signage.  No request has been received to date.

3   Walking Bus
A Walking Bus to St. Patricks GNS is in operation since the 17th September 2008.
4  Change of priority at the Templeroan/Santa Maria junction
This junction has been examined and the existing arrangements are considered adequate for the safety of all road users. 

5  Double Yellow Lines Templeroan Lodge
Double yellow lines have been recommended on one side of Templeroan Lodge.
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TR/21/09 REPAIR LANEWAY BUTTERFIELD PARK & PINEWOOD PARK   

QUESTION (5): Councillor C. Keane




Item ID: 17310 

"To ask the Manager to repair the laneway linking Butterfield Park and Pinewood Park?"
REPLY:
Works were carried out in 2007 to repair and make safe a section of damaged concrete surface in the laneway. Further works were carried out in 2008 which involved planning down all "lips" and raised edges and the removal of tripping hazards.

TR/22/09 ONE WAY SIGN AT RATHFARNHAM VILLAGE
QUESTION (6): Councillor J. Lahart




Item ID: 17545 

"To ask the Manager, with reference to Rathfarnham Village, to:

erect a safer, more prominent one-way-street sign to prevent access to the village from the southern end, which is regularly happening;

complete the cobble effect footpath to include Wolfe Tone Terrace, which was omitted from the first phase?"
REPLY:
The existing one-way-street sign is a standard type. We will erect an additional sign and we will alert Gardai to the stated incidences of regular non compliance with the signage.

Wolfe Tone Terrace was not included in the Village Upgrade scheme completed in 2005 as the paths were in good condition. The area will again be examined and any necessary repairs will be considered for inclusion in 2009, subject to prioritisation & availability of resources.
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TR/23/09 MOTORCYCLE VENDOR RATHFARNHAM VILLAGE  

QUESTION (7): Councillor J. Lahart




 Item ID: 17546 

"To ask the Manager whether the motorcycle vendor in Rathfarnham Village has permission to place motorcycles for sale on the footpath of the village?"
REPLY:
It is an offence under Section 71 of the Roads Act 1993 to place or retain a vehicle for the purpose of advertising, sale of goods, provision of services or other similar purpose on a public road without the authorisation of the Roads Authority.

No such authorisation exists in the case in question. The location will be visited and appropriate action will be taken.  
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TR/24/09 TRAFFIC CONTROL RAMPS BUTTERFIELD PARK
QUESTION (8): Councillor T. McDermott



 Item ID: 17380 

"To ask the Manager to review the traffic control ramps on Butterfield Park as they are not effective?"
REPLY:
As part of Butterfield Traffic Calming Scheme, 8 traffic calming ramps were installed on Butterfield Park in 2006.  The dimensions of these ramps are in keeping with the Traffic Management Guidelines issued by Department of Transport in 2003.  The purpose of these traffic calming ramps is to slow down traffic on Butterfield Park and confine the speed to within the speed limit of 50 kilometres which is the operative speed limit on this road.
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TR/25/09  REDUNDANT BUS SHELTER AT BALLYROAN 

QUESTION (9): Councillor T. McDermott



 Item ID: 17383 

"To ask the Manager what his plans are to decommission the redundant bus shelter at Ballyroan which has a light on 24x7 and if a bus shelter will be provided at the new bus-stop which is windswept and hazardous especially for older residents and on a pavement which is very narrow?"
REPLY:
If the question is approved, Dublin bus will be contacted in relation to their plans for the removal of the existing shelter and the provision of a new shelter at the new bus stop location.

Bottom of Form

TR/26/09 Proposed Declaration of Roads to be Public Roads 

HEADED ITEM (7) 






Item ID: 17652 

It was NOTED that there was no business under this heading

TR/27/09 REPORT ON DRAFT COUNTYWIDE SPEED LIMIT REVIEW 2009
HEADED ITEM (8) 






 Item ID: 17666 
The following report by the Manager was READ:-
“REPORT ON DRAFT COUNTYWIDE SPEED LIMIT REVIEW 2009
As a consequence of submissions made following the introduction of the Road Traffic Speed Limit Bye Laws 2006 – (R.S.L. No. 1 of 2006), it was agreed that the Council would undertake a further review of the speed limits within a specific period.

A draft review has now been completed for presentation to the Area Committees.  A formal submission has been made to the Garda Commissioner (who has one month to respond) and thereafter, a full public consultation process will commence.  Comments and observations have also been sought from the National Roads Authority.  The attached schedule and associated map show the proposed changes.

The main changes proposed are: 

1.                 Rural Non-National Roads 

All Rural Non-National Roads to have special speed limit of 60km/h reduced from the existing speed limit of 80km/h. 

2.                 M50 

M50 to have a special speed limit of 100km/h from Fingal County Council boundary to Dun Laoghaire Rathdown County Council boundary.  Reduced speed limit to take effect once upgrading works are complete  

3.                 Periodic Special Speed Limit 

A periodic special speed limit of 30km/h at Whitechurch National School.

SCHEDULE

	Speed Limit Review 2009
	 
	 
	 
	 
	 

	Lucan/Clondalkin 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Number
	Rd  Number
	Road Name
	Reference
	Description
	Current
	Proposed
	Remarks

	1
	R___
	Adamstown Road
	Outer Ring
	 
	 
	60
	new distributor road

	2
	R___
	Fonthill Link Road
	Outer Ring
	 
	 
	60
	new distributor road

	3
	(R136)
	Grange Castle Rd.
	Outer Ring
	short section
	80
	60
	Adams. To Griffeen

	4
	R113
	Fonthill Road
	school
	c. 220m length
	60
	30
	periodic speed limit

	5
	M50
	M50
	Fingal Co.Bdy. To N7
	 
	120
	100
	new layout design speed 

	Tallaght
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Number
	Rd  Number
	Road Name
	Reference
	Description
	current
	Proposed
	Remarks

	6
	(R136)
	Outer Ring Road
	phase 3
	 
	 
	60
	distributor, appropriate speed

	7
	N81
	Blessington Road
	Millbridge Cross
	 
	100
	60
	appropiate speed

	8
	R114
	Firhouse Road
	Ballycullen
	 
	60
	50
	traffic calming ramps

	9
	L4003
	Ballycullen Road
	R113 to R114
	bus corridor
	60
	50
	lane widths reduced

	10
	M50
	M50
	N7 to Scholarstown
	 
	120
	100
	new layout design speed 

	Terenure/Rathfarnham
	 
	 
	 
	 
	 

	Number
	Rd  Number
	Road Name
	Reference
	Description
	Current
	Proposed
	Remarks

	11
	R113
	Ballyboden Way
	Green Route
	 
	60
	50
	route consistency

	12
	L4020
	Whitechurch Road
	school
	320 m section
	50
	30
	periodic speed limit

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Rural(non-national only)roads to be 60km/h with the exception of sections
	S.D.C.C. policy

	governed by separate special limits
	 
	 
	 
	 


Mr. S. Daly, Senior Executive Engineer, presented the report.  Following a contribution from Councillors C. Keane, E. Walsh, M. Ardagh, C. Brophy, P. Cosgrave and J. Lahart, Mr. Daly responded to queries raised and the report was NOTED.
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TR/28/09 CORRESPONDENCE 

CORRESPONDENCE (4) 






Item ID: 17654 

It was NOTED that there was no business under this heading

TR/29/09 NEW WORKS 

HEADED ITEM (9)







 Item ID: 17653 

It was NOTED that there was no business under this heading
TR/30/09 Cathaoirleach's Business – EXIT ROAD AT ROSEMOUNT SHOPPING CENTRE ONTO MARIAN ROAD
MOTION (4) 







Item ID: 17668 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor C. Keane:-
"That this Committee calls on the Manager to have the exit road at Rosemount shopping centre onto Marian road widened to stop large delivery vehicles driving up onto the green area at the front of the Holy Spirit church."
The following report by the Manager was READ:-
“On inspection, it is not clear whether the encroachment onto the green area results from an isolated incident or happens on a more frequent basis ---we will monitor this location to establish which is the more accurate before we would recommend the carrying out of works to alter the existing "road\carpark\ greenarea layout" and seek the required funding for same.”
Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Mr. S. Daly, Senior Executive Engineer, responded to queries raised and it was AGREED to discuss the issue with the relevant shopkeeper.  
Bottom of Form

TR/31/09 INSTALLATION OF PIECE OF ART ON GREEN ROUTE  

MOTION (5) 







Item ID: 16482
It was proposed by Councillor C. Keane, seconded by Councillor P. Cosgrave:- 

"That this Committee recommends that a piece of Art be installed on the newly constructed ‘Green Route’ either at the roundabout on Taylors Lane or at the junction of Whitechurch Road/Taylors Lane –Green Route or at a location agreed by the local residents associations."
The following report by the Manager was READ:-
“Since the establishment of the County the issuing of commissions under the Percent for Art Scheme has been administered under the "In Context" Arts Programme. The current In Context programme, which is the third, has been very successful in broadening the scope of the scheme and is managed through the Council's Arts Office. Any recommendation of the Area Committee will be forwarded to the Arts Officer for consideration with others for any future commissions.”
Following a contribution from Councillor C. Keane, Mr. P. Murphy, Senior Executive Officer, responded to queries raised and the motion was AGREED.
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TR/32/09 SAFE ROUTE TO SCHOOL FOR CHILDREN COMING FROM WOODSTOWN VILLAGE
MOTION (6) 







Item ID: 17530 
It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor M. Ardagh:-
"That the Council outline what steps are being made to ensure a safe route to school for children coming from Woodstown Village.  The route is treacherous for pedestrians at the moment.  The Council needs to implement some safety procedures, whether it be in conjunction with local schools, or through temporary pedestrian facilities."
The following report by the Manager was READ and NOTED.
“This matter has been examined in detail by the Council's Traffic Management Committee. It was noted that the current preferred school route involves crossing the M50 slip roads at The Scholarstown Interchange. The preferred school route has been measured at some 1600 metres approximately. In view of the concerns of the members expressed at the Traffic Management Meeting it was agreed that the location, which is at present under the control of the M50 contractor, would be monitored. It was also agreed that the concerns of the members would be passed to the contractor and that the contractor would be requested to pay additional attention to pedestrian needs, especially during school opening and closing times, as part of their Traffic Management Plan.

An alternative route which uses the existing pedestrian footbridge at Castlefield has been identified as a safer route to school. While it is acknowledged that this route is longer by less than 150 metres than the current preferred route, it does have significant safety advantages. The Council's Road Safety Officers will examine in conjunction with the school authorities how this alternative route could be promoted, at least while the current M50 upgrade / Interchange Upgrade works are underway.

It should also be noted that when the upgrade is completed the existing pedestrian facilities will be further improved by providing an off road one way pedestrian facility on each side of the Interchange. All pedestrian crossings will be signal controlled.” 
TR/33/09 REPAINT/REPLACE ROAD  SIGN NUMBER PLATES WOODFIELD EST  

MOTION (7) 







Item ID: 17252
It was proposed by Councillor C. Keane, seconded by Councillor J. Lahart:-
"To ask the Manager to repaint/replace the road sign number plates in Woodfield Estate - preferably in black-gold to match the entrance gate which also needs repainting?"
The following report by the Manager was READ:-
“Road Maintenance Section will arrange to have the road signs re painted in the standard white lettering on a green background.”
Following a contribution from Councillor C. Keane, the report was NOTED.

Bottom of Form

TR/34/09 PEDESTRIAN LIGHTS BALLYBODEN ROAD  

MOTION (8) 







Item ID: 17547 
It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor T. McDermott:-
"That the Manager, particularly in response to a recent accident involving a 13 year old pupil of Colaiste Eanna, Ballyroan, make arrangements to immediately install pedestrian lights in the vicinity of the 'Topas' Petrol station on Ballyboden Road, following on previous requests/motions of mine on the same subject going back a number of years."
The following report by the Manager was READ:-
“A meeting was held with the Stakeholders (School Principals, Residents Associations,Parents Reps., Gardai.) and Council Officers on 11\12\08 in Colaiste Eanna to discuss the issues raised in the motion.A number of options proposed by SDCC, to address the safety concerns, were discussed at length. A formal written response to the discussions is to be made to SDCC, by the Stakeholders, in the near future --when we receive these responses we will then be in a position to re-examine the situation and submit a comprehensive report to this committee.”
Following a contribution from Councillor J. Lahart, the report was NOTED.
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 The meeting concluded at 4.15 p.m.

Siniú  ________________              Dáta ________________

      An Cathaoirleach
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